
D.D.G.  4635

L’ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL' IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI  E  DELL' IDENTITA' SICILIANA

             IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 30/08/75 n. 637;

VISTO il D. leg.vo n. 358 del 24/07/1992 e il D. leg.vo n. 157 del 17/03/1995;

VISTE la L.R. n.80 del 01/08/1977, la L.R. n.116/80, n. 4 del 1987, n.17 del 1991 art. 1 e 2, 
n.15 del 1993 art.58;

VISTO il D.A. n. 80 del 11/09/08;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 14/03/2013 n. 33;

VISTA la Legge n. 190/2014 art. 1 comma 629 lett.B;

VISTO l' art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014;

VISTO il D.Lgs 10 agosto 2014, n.126;

VISTO Il D.P.R.  Reg.  n.  2413 del  18/04/2018 con il  quale  è stato conferito  all'ing.  Sergio 
Alessandro l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. ed I.S.;

VISTO il  D.P.Reg.  del  27/06/2019  n.  12  che  ha  modificato  l'assetto  organizzativo  del  
Dipartimento dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana;  

VISTO il DDG n° 6432 del 18/12/2018 con cui sul cap. 376530 es. fin. 2018, è stato disposto 
l'impegno definitivo della somma di € 915,00 IVA compresa, in favore della Ditta GI. 
ELETTRO IMP. di Francesco Giglione, affidaria del servizio di riparazione e fornitura 
delle  parti  non  funzionanti  del  cancelo  automatizzato  posto  in  viale  Emporium 
Agrigento  -sede  laboratorio  di  restauro-  della  Soprintendenza  di   Agrigento;  -CIG 
Z2F23E098F – cod. P.F.C. U. 1.03.01.02.999 di cui all'incarico di affidamento diretto, 
prot.  6282/1  del 25/06/2018;

CONSIDERATO che con nota prot.  n.  1428 del  29/01/2019 la Ragioneria  Centrale  ha restituito  non 
contabilizzato il decreto d'impegno sopracitato per scadenza dei termini fissati per la 
contabilizzazione al sistema;

VISTO L'art. 14 della L.R. n. 13 del 19/07/2019, con il quale l'Assessorato Regionale dei Beni 
Culturali e dell'Identità Siciliana, è autorizzato ad ammettere a finanziamento, nei limiti 
degli stanziamenti dell'Es. Fin. 2019 , le iniziative le cui obbligazioni giuridicamente 
vincolanti sono state emesse e non perfezionate nel corso dell'anno 2018”; 

CONSIDERATO che occorre procedere all'impegno di  spesa della somma summenzionata,  al  fine di  
evitare l'attivazione di procedure di recupero che determinerebbero un sicuro aggravio 
di  spese  conseguenti  alla  soccombenza  correlata  all'affidamento  ingenerato  nel 
creditore istante dalla piena legittimità dell'ordine ad eseguire la prestazione;

VISTA la  nota   prot.  n.  6569/1  del  02/07/2018  con  la  quale  la  Soprintendenza  di 
Agrigento, ha trasmesso l'incarico prot. n. 6282/2 del 25/06/2018 conferito alla 



ditta GI. ELETTRO IMP. di Francesco Giglione  per l'importo di € 915,00,  per 
la riparazione e fornitura delle parti non funzionanti del cancelo automatizzato posto 
in  viale Emporium Agrigento -sede laboratorio di  restauro- della  Soprintendenza di 
Agrigento;

VISTA la fattura n. 0000010/E del 18/07/2018  di € 915,00 IVA compresa emessa dalla ditta  
GI. ELETTRO IMP. di Francesco Giglione;

ACCERTATA la regolarità della documentazione che comprova il diritto del creditore, a seguito del  
riscontro  operato  sulla  regolarità  della  fornitura  e  sulla  rispondenza  della  stessa  ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;

ACCERTATO Che i documenti di spesa sono formalmente e sostanzialmente coretti e conformi alla  
legge, compresa quella di natura fiscale;

PRESO ATTO di  quanto dispone la Circolare  n.  9  Prot.  n.  15223 del  18/03/2015 dell'Assessorato 
dell'Economia relativa alla scissione dei pagamenti, questa amministrazione liquiderà 
alla  ditta  GI.  ELETTRO  IMP.  di  Francesco  Giglione   la  sola  parte  relativa 
all'imponibile  di € 750,00 e accantonerà la relativa IVA  di € 165,00 con versamento su 
apposito c/c bancario;

PRESO ATTO che la scadenza  di tale debito è prevista  entro il 31/12/2019, fatto salvo l'accertamento
della  regolarità  della  documentazione  al  fine  della  liquidazione  e  del  relativo 
pagamento;

VISTI la comunicazione del conto corrente dedicato ai contratti pubblici e l'impegno per la  
tracciabilità  dei  pagamenti  ai  sensi  dell'art.  3,  comma 7,  della  Legge  n.  136/2010, 
contestualmente alla fotocopia del documento d'identità del legale rappresentante;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva;

CONSIDERATO che  risulta  individuato  il  creditore  certo,  per  cui   si   può   procedere  all'impegno  
definitivo e alla contestuale liquidazione sul cap. 376530 Es. Fin. 2019,  della somma 
di € 915,00  IVA compresa, già esigibile e liquidabile nell'es. Fin. 2018 

VISTO il bilancio della Regione Siciliana per  l’esercizio finanziario 2019; 

                                               D E C R E T A

Art. 1) Per i motivi esposti in premessa, è impegnata definitivamente la somma di  € 915,00 
IVA inclusa sul cap. 376530  E.F. 2019– cod. P.F.C. U. 1.03.01.02.999 a favore della 
ditta GI. ELETTRO IMP. di Francesco Giglione, per la per riparazione e fornitura delle 
parti  non funzionanti del  cancelo automatizzato posto in viale Emporium Agrigento 
-sede laboratorio di restauro- della Soprintendenza di  Agrigento;  - CIG Z2F23E098F; 

Art. 2) Contestualmente  si  procederà  alla  liquidazione  della  la  fattura  n.  0000010/E  del 
18/07/2018 di € 915,00 IVA compresa, già esigibile e liquidabile nell'es. Fin. 2018;

Art. 3) Al  pagamento  della  suddetta  somma  si  provvederà  mediante  emissione  di  manda 
diretto di pagamento:

                         - in favore della ditta GI. ELETTRO IMP. di Francesco Giglione per la parte  relativa 
all'imponibile  pari  a €  750,00  da  accreditare  sul  conto  corrente  intrattenuto  presso 
Banca Monte dei Paschi di Siena spa Agrigento: 
IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

                       - in favore  della Regione Siciliana per la parte relativa all'aliquota IVA pari a € 165,00 
da accreditare sul conto corrente intrattenuto presso Unicredit:
IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

Il  presente  decreto   sarà   pubblicato  ai  sensi  dell'art.  68   della  L.R.   n.  21  del  
12/08/2014.  Il  medesimo  decreto   sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per 
l’Assessorato BB.CC. e  dell' I.S. per il visto di registrazione.     

Palermo lì  28/10/2019                                                              Il Dirigente Generale
                                                            Sergio Alessandro




